
Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte dell’assessore al bilancio dott.ssa Maria
Bosin;

Premesso che con deliberazione consiliare n. 9 dd. 22.03.2022, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, la
nota integrativa e il  bilancio di previsione  2022/2024;

Premesso che:

con deliberazione consiliare n. 11 dd. 30.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stataapprovata la I^ variazione al documento Unico di Programmazione D.U.P.
2022/2024, alla nota integrativa e al bilancio di previsione 2022/2024;

con deliberazione consiliare n. 14dd. 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stataapprovata la II^ variazione al documento Unico di Programmazione D.U.P.
2022/2024, alla nota integrativa e al bilancio di previsione 2022/2024;

con deliberazione consiliare n. 19dd. 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stataapprovata la variazione di assestamento generale e controllo della
salvaguardia degli equilibrii generali,corrispondente alla III^ variazione al
documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa e al
bilancio di previsione 2022/2024

con deliberazione consiliare n. 25 dd. 28.09.2022. esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvato la IV^ variazione al documento Unico di Programmazione D.U.P.
2022/2024, alla nota integrativa e al bilacnio di previsione 2022/2024;

Rilevato che il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed integrazioni:

all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrate che nella parte
spesa;

all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del consiglio comunale ad
approvare variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'art. 175 cc.
5-bis e 5-quater che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile
del servizio;

all'art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni
che possono esser deliberate sino al 31 dicembre;

Visto che con deliberazione di C.C.  n. 18 dd. 07/07/2022 è stato approvato il rendiconto
dell’esercizio finanziario  2021, con la determinazione dell’avanzo di amministrazione nelle
 sue diversi  componenti;



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.2

Visto che ai sensi dell’art. 187 comma 3-quinquies del TUEL e paragrafo 9.2 del principio
contabile applicato concernente al contabilità finanziaria  è possibile applicare l’avanzo di
amministrazione accantonato  accertato, solo dopo l’approvazione del bilancio di
previsione mediante variazione di bilancio;

Visto che ai sensi dell’articolo 187 comme 2 del TUEL e paragrafo 9.2 del principio
contabile applicato concernente la contabilità finaziaria è possibile applicare l’avanzo di
amministrazione quota libera solo dopo l’approvazione del bilancio di previsione mediante
variazione di bilancio per le seguenti finalità di seguito elencate in ordine di priorità:

per la copertura dei debiti fuori bilancio;
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibiri di
bilancio di cui all’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, ove non si possa
provvedere con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento,
per il finanziamento  delle spese correnti a carattere non permanente ,
per l’estinzione anticipata dei prestiti;

In particolare si rende ora necessario procedere alle variazioni di parte corrente e di parte
capitale per la  competenza 2022, 2023 e 2024del bilancio di previsione 2022/2024
elaborati dal Servizio finanziario;

Visti gli elaborati del Servizio finanziario (Allegato A parte corrente -  Allegato B parte
straordinaria – C partite di giro) allegatial presente atto a farne parte sostanziale ed
integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così
riassunti:

2022   2023   2024

Maggiori spese ordinarie € 351.968,60  €   353.960,00 €           180.000,00

Minori entrate ordinarie € 395.161,64  €    2.600,00  €                      0,00

  TOTALE € 747.130,24  €   356.560,00 €           180.000,00

Maggiori entrate  ordinarie €  242.432,98 €       14.300,00 €                     0,00

Minori spese ordinarie €  504.697,26 €      342.260,00 €          180.000,00

 TOTALE € 747.130,24           €       356.560,00      €         180.000,00

_______________________________________________________________________
_

 2022   2023     2024 



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.3

Maggiori spese straordinarie  €   132.825,00 €     3.107.800,00     €           30.000,00

Minori entrate straordinarie    € 3.727.786,13 €                       0,00   €            20.000,00

 TOTALE     €  3.860.611,13   €      3.107.800,00      €            50.000,00

Maggiori entrate straord.    € 173.250,00      €       3.107.800,00     €            50.000,00

Minori spese straordinarie     € 3.687.361,13   €                    0,00    €                     0,00

TOTALE     € 3.860.611,13  €     3.107.800,00      €            50.000,00

____________________________________________________________________

2022   2023   2024

Maggiori entrate partite

di giro e servizi conto terzi        € 180.000,00    €                    0,00    €              0,00

 TOTALE        €  180.000,00    €                    0,00    €               0,00

Maggiori spese partite

di giro e servizi conto terzi       € 180.000,00    €                    0,00    €              0,00

TOTALE       €  180.000,00    €                    0,00    €               0,00

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2022,
2023 e 2024 le suddette variazioni che permettono, per quanto possibile, di realizzare gli
interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto di pareggio di finanza pubblica
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193 comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che, sulla base delle movimentazioni di spesa ed entrate come proposte con il
presente atto, è stato rielaborato ed aggiornato il programma degli investimenti triennio
2022/2024il documento Unico di Programmazione 2022/2024 e la nota integrativa;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore, ns. prot. agli atti n. 12232 dd.
15.11.2022;



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.4

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato
con Legge Regionale  del 03.05.2018, n. 2;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale
n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella
presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali
della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

con voti: favorevoli n.    ,  contrari n.     e astenuti n.      espressi in forma palese da n.   
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di apportare al D.U.P. 2022/2024 (Documento Unico di Programmazione), alla nota
integrativa e  al bilancio di previsione  2022/2024 del Comune di Predazzo le
variazioni  come risultanti daiprospettiA), B) e C) che, allegatialla presente
deliberazione,  ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le spese in parte straordinaria (tit. 2°) così come variate in termini
di competenza e descrizione,incluse nel programma di investimenti triennali
2022/2024 sono evidenziate nell'allegato D) che forma parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;

3. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, si intende parimenti il
programma triennale degli investimenti 2022/2024 e le relative modalità di
finanziamento;

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175
del decreto legislativo n. 267/2000 garantiscono il mantenimento del pareggio di
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri;

5. di dre atto che, con provvedimento successivo, la Giunt comunale effettuerà le
opportune e conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione e di cassa ;

6. con voti favorevoli     , contrari n. , astenuti n.   espressi nelle forme di legge, il
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile,  ai sensi
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma
Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.5

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183 comma 5 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
– Alto Adige;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.6

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:
E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod.
anagr.

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il  generale

_______________________________________________________________________
Alla presente deliberazione sono uniti:

 i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con
L.R.  3.5.2018 n. 2
certificazione iter



Nr. prop. 32985  del 14/11/2022-
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "V^ variazione al Documento Unico
di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."

pag.7

PARERI

Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "V^ variazione al Documento Unico di
Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024."
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto
Adige, approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO : PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 15-11-2022, 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Degiampietro Claudia

_

_


